
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 30 ottobre 2025, n. 654 
Art. 7 Decreto Legge 95/2025, convertito dalla Legge n.118/2025 - accertamento di euro  
42.691,00 sul cap. 68532/25 - Impegno di euro 42.691,00 sul cap. 493651/25 a favore di 
Performance Hospital Srl - Restituzione somma non dovuta in quanto pagata per errore. 
 

 

ATTO DD 654/A1404C/2025 DEL 30/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Art. 7 Decreto Legge 95/2025, convertito dalla Legge n.118/2025 – accertamento di 

euro 42.691,00 sul cap. 68532/25 - Impegno di euro 42.691,00 sul cap. 493651/25 a 
favore di Performance Hospital Srl - Restituzione somma non dovuta in quanto 
pagata per errore. 
 

Visto l’art. 9 ter, comma 9, del D.L. n. 78/2015, convertito con modificazioni dalla L. n. 125/2015, 
che disciplina il concorso al ripiano della spesa per dispositivi medici da parte delle aziende 
fornitrici, in attuazione del meccanismo del payback; 
 
visto l’art. 9 ter, comma 9 bis del medesimo D.L. 78/2015, il quale ha previsto che le Regioni e le 
province autonome debbano provvedere, con proprio atto, a definire l'elenco delle aziende fornitrici 
di dispositivi medici soggette al ripiano per ciascun anno;  
 
vista la determinazione del Direttore della Direzione Sanità della Regione Piemonte n. 2426 del 
14.12.2022, con la quale sono stati approvati gli elenchi delle aziende fornitrici di dispositivi medici 
soggette al ripiano per ciascuno degli anni 2015, 2016, 2017, 2018, ai sensi dell’art. 9-ter, comma 9- 
bis del Decreto Legge n. 78/2015; 
 
visto l’art. 8 del Decreto Legge n. 34 del 30 marzo 2023, convertito dalla Legge 26 maggio 2023, n. 
56, con il quale è stato consentito alle aziende fornitrici di dispositivi medici di estinguere le 
obbligazioni relative al pagamento del payback relativo agli anni 2015–2018 con il pagamento del 
48% degli importi determinati, nel caso della Regione Piemonte, dalla sopra citata Determinazione 
n. 2426 del 14.12.2022. 
 
Dato atto che il successivo Decreto Legge 95/2025, convertito dalla Legge n.118/2025, all’art 7, 
comma 1, ha stabilito che: 
“Per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018 gli obblighi a carico delle aziende fornitrici di dispositivi 
medici previsti dalle disposizioni di cui all'articolo 9-ter, comma 9, del decreto-legge 19 giugno 
2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 e dall'articolo 8, 
comma 3, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 
maggio 2023, n. 56, si intendono assolti con il versamento, in favore delle regioni e delle province 



 

autonome di Trento e di Bolzano, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto-legge, della quota del 25 per cento degli importi indicati nei 
provvedimenti regionali e provinciali di cui all'articolo 9-ter, comma 9-bis, del medesimo decreto-
legge n. 78 del 2015. L'integrale versamento dell'importo di cui al primo periodo estingue 
l'obbligazione gravante sulle aziende fornitrici per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, precludendo 
loro ogni ulteriore azione giurisdizionale connessa con l'obbligo di corresponsione degli importi 
relativi agli anni predetti. Decorso il predetto termine dei trenta giorni, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano accertano l'avvenuto versamento dell'importo pari alla quota 
ridotta di cui al primo periodo con provvedimenti pubblicati nei rispettivi bollettini e siti internet 
istituzionali e comunicati senza indugio alla segreteria del tribunale amministrativo regionale del 
Lazio, determinando la cessazione della materia del contendere con riferimento ai ricorsi esperiti 
avverso i provvedimenti regionali e provinciali di cui all'articolo 9-ter, comma 9-bis, del citato 
decreto legge n. 78 del 2015, con compensazione delle spese di lite. Fino al termine 
dell'accertamento di cui al terzo periodo e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2025, con 
riguardo alle aziende di cui al presente articolo, sono sospesi i termini di prescrizione, sono 
precluse nuove azioni esecutive e sono altresì sospese le eventuali azioni esecutive in corso. In caso 
di inadempimento da parte delle aziende fornitrici di dispositivi medici a quanto disposto dal primo 
e dal secondo periodo del presente comma, restano ferme le disposizioni di cui al quinto e sesto 
periodo del citato articolo 9-ter, comma 9-bis del decreto-legge n. 78 del 2015”. 
 
Preso atto che i competenti Settori della Direzione regionale Sanità hanno verificato, al fine 
dell’adozione dei provvedimenti previsti dalla sopra citata disposizione di legge, quali sono in 
particolare le aziende fornitrici di dispositivi medici che hanno effettuato il pagamento di importi 
pari a quelli dovuti nella misura ridotta al 25% consentita dall’art. 7, comma 1, del sopra richiamato 
D.L. 95/2025. 
 
Preso atto che Performance Hospital Srl, per mero errore contabile, ha versato a Regione Piemonte 
tramite PagoPA, entro il termine del 9 settembre 2025, la somma di € 47.938,68, anziché quella di € 
5.247,68, corrispondente al 25 % dell’importo di € 20.990,72 indicato nella più sopra menzionata 
DD n. 2426 del 14.12.2022, con una quota eccedente pari a € 42.691,00. 
 
Vista l’istanza presentata dalla Performance Hospital Srl, con Pec del 15.09.2025, con cui viene 
richiesta la restituzione, da parte della Regione Piemonte, dell’importo eccedente versato 
relativamente al Pay back DM anni 2015-2016-2017-2018.  
 
Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di restituire la quota in oggetto poiché non 
spettante a Regione Piemonte in quanto versata per errore. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i., e in 
particolare delle disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario” del D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Occorre accertare della Performance Hospital Srl (codice versante 394746) la somma di Euro 
42.691,00 sul capitolo 68532/2025 e, contestualmente, impegnare la somma di Euro 42.691,00 sul 
correlato capitolo 493651 a favore della Performance Hospital Srl (cod beneficiario 394746) quale 
restituzione somme non dovute causa versamento errato, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 



 

Dato atto che:  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile coni relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali edisposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 



 

comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• DGR 5-1482 del 8 agosto 2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

• Art 7, comma 1, del Decreto Legge 95/2025, convertito dalla Legge n. 118/2025; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa di:  
 
• accertare la somma di Euro 42.691,00 sul capitolo sul capitolo 68532/2025 del bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, codice versante 394746; 
 
• impegnare la somma di Euro 42.691,00 a favore della Performance Hospital Srl (Cod 

Beneficiario 394746 - P.IVA 03612120166) sul capitolo 493651/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025 a titolo di restituzione somme non dovute causa 
versamento errato. 

 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A –Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013  
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
 


